Una desena de sècs verticals, ben apreciables al revers del pergami.

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

Ratllat, amb llapis.

5. *A sota, amb llapis.*

6. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

7. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

8. *Segell estampat, c. 1923.*

9. *Primera meitat del segle XX, c. 1905-1948/1950, període en què el document va ser conservat en aquesta entitat.*

10. *Mitjans del segle XX. Escrit amb llapis.*

11. Leduino a **O**.

12. uxori a **O**, per uxor.

13. Onrada a **O**, per Honrada.

14. uinditores a **O**, per uenditores.

15. Seniofret, *abreujat* Sēniofret.
16. emtores a **O**, *per* emptores.
17. uindicionis a **O**, *per* uenditionis.
18. nostre a **O**, *per* nostra.
19. uindimus a **O**, *per* uendimus.
20. comitatum a **O**, *per* comitatu.
21. Menresa (*en català*) -*abreujat* Mēresa- a **O**; Minorisa -*correctament* Minorisensi- (*en llatí*).
22. Nauarculas (*en català*) a **O**.
23. adfrontat a **O**, *per* affrontat.
24. de orient (*en català*) a **O**.
25. de Ardmano -*abreujat* Ardmāno-, *per* Ardmanni.
26. flumen a **O**, *per* flumine.
27. circi a **O**, *per* circio.
28. de Ardmano a **O**, *per* Ardmanni.
29. adfrontaciones a **O**, *per* affrontationes.
30. uindimus, *abreujat* uīm -*la m amb signe d'abrev. d'us-*
31. exis a **O**, *per* exiis.
32. regresis a **O**, *per* regressiis.
33. earum a **O**, *per* suis.
34. nichil a **O**, *per* nihil.
35. uinditores a **O**, *per* uenditores.
36. ad a **O**, *per* aut.
37. ulusque a **O**, *per* ullusque.
38. omo a **O**, *per* homo.
39. uindicione a **O**, *per* uenditione.
40. set; *variant, admesa en llatí, de sed.*
41. omnem a **O**, *per* omne.
42. suam a **O**, *per* sua.
43. inmelioracio a **O**, *per* immelioracione.
44. *Tot seguit després de et hauria d'haver-hi: in.*
45. uidicio a **O**, *per* uenditio.
46. *Tot seguit després de firma hauria d'haver-hi: et.*
47. *Tot seguit després de stabili hauria d'haver-hi: permaneat.*
48. uindicione a **O**, *per* uenditionis.
49. Kalendas a **O**, *per* Kalendarum.
50. Marci a **O**, *per* Martiarum.
51. Radbertus a **O**, *per* Radberto.
52. rege a **O**, *per* regi.
53. Leduino a **O**, *per* Leduini.
54. Onrada a **O**, *per* Honrada.
55. uindicione a **O**, *per* uenditione.
56. Bernardus a **O**, *per* Bernardi.
57. Durandus a **O**, *per* Durandi.
58. Giscafret (*en català*) a **O**; Gischafredi (*en llatí*).
59. Gonmar (*en català*) -*abreujat* Gōmar- a **O**.
60. sacer a **O**, *per* sacerdos.

Empenyorament. *Nampi i la seva esposa Sança empenyoren a Senfred [= Sinfreu] llur alou propi, dividit entre el terme de Navarcles [actual municipi de Navarcles, comarca de Bages] i el terme del*

castell d'Aguilar. [actual municipi d'Aguilar de Segarra -o de Boixadors-, Alta Segarra, comarca de Bages] L'empenyoren, tant la part de Navarcles com la d'Aguilar, per tres quartes i una èmina [= aimina] d'ordi, que han de pagar per la festa de santa Maria d'agost; [el dia 15] de no fer-ho, perdrien l'alou.¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 121.

Nauarculas²

S A. N.º 78.³

Aguilar y Navarcles

sa pose en Aguilar que es mes necessari, en cas falta per alg<un>a espectancia⁴

Impignoracion de unas posesiones en Navarcles, y Aguilar. Con afrontaciones. Año 20 de Radberto.⁵

Navarcles y Aguilar.⁶

1016.⁷

26-II-1016⁸

In nomine Domini. Ego Nampio⁹ et uxori¹⁰ mea Sanza,¹¹ inpignores sumus tibi, Seniofret,¹² emtore.¹³ Per hanc scriptura inpignorationis nostre¹⁴ inpignoramus tibi aulode¹⁵ nostrum proprium qui est infra termi[n]o¹⁶ de Nauarculas¹⁷ uel in castro Aquilar.¹⁸ Et est in Nauarculas¹⁹ ipsum alodem suprascripto, id sunt: casas, casalibus, cum solos et superpositos, et columbario, et torculario,²⁰ et orto,²¹ et ortalibus,²² et ipsa era, et pecia I de uinea, qui nobis a[d]uenit²³ de nostra complantacione de Sancta Maria²⁴ uel de Adrouer,²⁵ presbiter. Et alium alodem qui est superscripto²⁶ in castrum Aquilar,²⁷ id est: casas cum solo et superposito, et terras et uineas, quod ibi abemus²⁸ uel abere²⁹ debemus, cum omni genera arboribus qui ibidem sunt, et cubo et tona³⁰ I, nostrum proprium, qui nobis aduenit auenit³¹ de comparacione. Et est hec omnia in comitatum³² Manresa,³³ in locum que dicunt Nauarculas,³⁴ prope flumen³⁵ Lubrigado, uel in castrum de Aquilar.³⁶ Et afronta³⁷ ista hec omnia superscripta³⁸ qui est in Nauarculas:³⁹ de oriente in alode de te emtore;⁴⁰ de meridie in tera⁴¹ de Dauit;⁴² de occiduo in flume⁴³ Lobrigado;⁴⁴ de circii⁴⁵ in alode de te emtore.⁴⁶ Et alio alode qui est in Aquilar:⁴⁷ de oriente in sera⁴⁸ de Fonolosa;⁴⁹ de meridie in torento⁵⁰ que uocant Bono;⁵¹ de occiduo nd⁵² ipso Palazo;⁵³ de circi⁵⁴ ipsas Calms.⁵⁵ Quantum in ista⁵⁶ adfro[n]taciones⁵⁷ includunt sic inpignoramus tibi ipsa hec omnia suprascripta, totum ab integrum, cum exis⁵⁸ uel regresis⁵⁹ earum,⁶⁰ propter quartas⁶¹ III de ordio⁶² et emina⁶³ I, quod nos tibi debemus abere⁶⁴ usque ad festa sancta Maria qui est mediante Agosto.⁶⁵ Et si non abuerimus⁶⁶ tibi solutas istas quartas III et emina I de ordio usque ad festa sancta Maria mediante Agosto istas proximas uenturas, licenciam abeas⁶⁷ de ista hec omnia suprascripta ad omnia facere que uolueris ad tuum proprium alodem. Quod si nos inpignores ad⁶⁸ ulusque⁶⁹ omo⁷⁰ uel feminas,⁷¹ qui contra hanc ista inpignoratione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁷² componat uel componamus ista superus⁷³ scripta in duplo cum omnem⁷⁴ suam⁷⁵ inmelioracione.⁷⁶ Et in⁷⁷ antea ista inpignoracio firma⁷⁸ stabili⁷⁹ modo uel omnique tempore.